[image: image1.png]Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Pracga lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br

GABINETE DA PREFEITA

LEI nº. 2997/2024
EMENTA:
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial, para o pagamento referente ao Rateio e Regulação para adesão ao CISPAR (Consórcio Intermunicipal de Saneamento do Paraná) e ORCISPAR (Órgão Regulador do CISPAR), no valor de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais).
AUTORIA:
Poder Executivo Municipal.

A Câmara Municipal de Jaguariaíva Aprovou e eu, Prefeita Municipal, na forma do disposto no artigo 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº 4.320/64, SANCIONO a seguinte LEI:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento Geral do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SAMAE, para o exercício de 2024, um Crédito Adicional Especial, para o pagamento referente ao Rateio e Regulação para adesão ao CISPAR (Consórcio Intermunicipal de Saneamento do Paraná) e ORCISPAR (Órgão Regulador do CISPAR), no valor de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais).

	30.000
	SAMAE
	IDUSO/

GRUPO/

FONTE
	VALOR

(R$)

	30.001
	Divisão de Manutenção de Administração Geral

	17.122.0024.2.095
	Manutenção dos Serviços Administrativos

	3.3.71.00.00
	Transferência a Consórcios Públicos Mediante Contrato de Rateio

	3.3.71.70.00.00
	Rateio pela Participação em Consórcio Público
	03076
	34.000,00

	3.3.72.00.00
	Execução Orçamentária Delegada a Consórcio Público

	3.3.72.39.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	03076
	71.000,00

	Total da Suplementação
	105.000,00

Art. 2° Constitui recursos para cobertura do Crédito Adicional Especial de que trata o art. 1º, de acordo com o disposto no art. 43, § 1º, da Lei Federal nº. 4.320/64, os seguintes recursos:

I. Oriundos do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro de 2023:

Fonte

Descrição                                                                                                     Valor

[image: image1.png]03076
Recursos Ordinários Livres                                                                 105.000,00

Art. 3º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir na Lei Municipal nº. 2866, de 02 de agosto de 2021 (PPA 2022- 2025).
Art. 4º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir na Lei Municipal nº. 2973, de 22 de setembro de 2023 (Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2024).

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal, 16 de maio de 2024.
ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal
[image: image2.png]PUBLICADO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

EM 17/05/2024